
Protokół z nadzwyczajnego zebrania Zespołu Zarządzania Kryzysowego 

Starosty Świebodzińskiego w dniu 21 lipca 2015 roku. 

 

Cel spotkania: 

 przekazanie bieżących informacji dotyczących działań mających na celu zwalczenie  inwazji 

prusaków w obrębie miejscowości Dąbrówka Wlkp. 

 Odpowiedzi na pytania. 

 

 W zakresie przedstawianych spraw w zebraniu udział wzięli: 

Jan Makarewicz -  Zastępca Burmistrza Zbąszynka 

Mieczysław Czepukowicz Wicestarosta Powiatu Świebodzińskiego 

Piotr Krzywy    Kierownik Powiatowego Centrum Zarządzania Kryzysowego  

     w Świebodzinie 

Arleta Miśkiewicz  Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Świebodzinie 

Zygmunt Rogowski  Komendant Powiatowy Państwowej Straży Pożarnej w Świebodzinie 

 

Lista pozostałych uczestników zebrania stanowi załącznik do niniejszego protokołu. 

 

Spotkanie w Urzędzie Miejskim w Zbąszynku  trwało od godz. 10.00 do godz. 11.00. 

Zastępca Burmistrza Jan Makarewicz powitał przybyłych na spotkanie gości, przybliżając 

jednocześnie cel spotkania. 

Następnie głos zabrał Kierownik PCZK Piotr Krzywy, który poinformował o tym, iż na dzień 

dzisiejszy nie zidentyfikowano gatunku szkodnika występującego na terenie Dąbrówki Wlkp.  

Pan Kierownik podkreślił, iż temat ten analizowany jest przez Powiatowego Inspektora Sanitarnego  

w Świebodzinie, który nawiązał kontakt ze specjalistą zajmującym się zwalczaniem szkodników na 

terenie województwa lubuskiego. Kierownik PCZK podkreślił tym samym, iż w przedmiotowym 

zakresie w dniu dzisiejszym Wojewoda Lubuski zwołał nadzwyczajne posiedzenie w sprawie sytuacji, 

która ma miejsce na terenie Dąbrówki Wlkp. W związku z tym na przedmiotowym spotkaniu należy 

jasno i precyzyjnie określić kierunek wspólnych działań. 

Pozostając w temacie  Pan Piotr Krzywy przybliżył dotychczas przedsięwzięte działania mające na 

celu ograniczenie inwazji prusaków na terenie Dąbrówki Wlkp. Chronologia zdarzeń przedstawiała się 

następująco:  

 01.07.2015 r. Urząd Miejski w Zbąszynku powziął informacje na temat szkodników 

występujących na terenie Dąbrówki Wlkp. Przeprowadzono kontrolę firmy Wexpool  

w Dąbrówce Wlkp. 

 02.07.2015 r. Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Świebodzinie dokonał kontroli 

ww. firmy, stwierdzając obecność szkodników na terenie firmy oraz kilku posesji 

mieszczących się nieopodal zakładu. Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny zalecił 

przeprowadzenie działań dezynfekcyjnych. Firma Wexpool zleciła przeprowadzenie ww. 

działań firmie zewnętrznej, która aktualnie nadzoruje przebieg prac w powyższym zakresie. 

 02-17.07.2015 r. przeprowadzono zabiegi dezynfekcyjne na terenie zakładu utylizacji śmieci 

oraz na terenie posesji przylegających bezpośrednio do zakładu. 17 lipca br. Państwowy 

Powiatowy Inspektor Sanitarny przeprowadził drugą kontrolę, stwierdzając niski poziom 

rezultatu dezynfekcji z uwagi na występowanie szkodnika w środowisku, tj. zbożu, trawie, 

krzewach i innych miejscach. 

 20.07.2015 r. Wojewódzka Stacja Sanitarno – Epidemiologiczna wraz z Wojewódzkim 

Inspektoratem Ochrony Środowiska i Państwowym Powiatowym Inspektorem Sanitarnym  

dokonali kolejnej kontroli, której wyniki będą znane niebawem. Ponadto rozpoczęto rozmowy 



w przedmiotowym zakresie z zastępcą Wojewody Lubuskiego. Pan Piotr Krzywy oznajmił, 

iż pismo Burmistrza w przedmiotowym zakresie nie dotarło do Wojewody, w związku z czym 

poprosił on o ponowne przefaksowanie ww. pisma do Sekretariatu Wydziału Bezpieczeństwa  

i  Zarządzania Kryzysowego. (Niezwłocznie zastosowano się do zaleceń). 

 

Następnie podjęto dyskusję na temat rozważanej możliwości wprowadzenia stanu klęski żywiołowej, 

tj. szczegółowej terminologii i interpretacji zjawiska oraz następstw powzięcia tego typu decyzji. 

Zastępca Burmistrza Jan Makarewicz podkreślił, iż lokalne władze zwróciły się do Wojewody 

Lubuskiego z ww. prośbą, ponieważ tego typu sytuacja nigdy wcześniej nie miała miejsca na terenie 

Gminy, a pewne jest że wymaga ona podjęcia szybkich działań zapobiegawczych. Kierownik PCZK 

przytoczył definicję terminu klęski żywiołowej oraz procedury jej wprowadzenia. 

 

W dalszej części zebrania głos zabrała Pani Arleta Miśkiewicz Państwowy Powiatowy Inspektor 

Sanitarny w Świebodzinie. W ramach swojej wypowiedzi Pani Inspektor przybliżyła szczegóły 

prowadzonej przez sanepid analizy sytuacji. Pani Arleta Miśkiewicz podkreśliła, iż należy opracować 

systemowy plan zwalczenia zjawiska, który opierać się musi na zaleceniach specjalisty. Kluczowe 

znaczenie dla zwalczenia inwazji szkodników ma określenie gatunku prusaków, które pojawiły się na 

terenie Dąbrówki Wlkp. Gdyby tego typu działania podjęto na początku, być może dziś nie było by 

tego problemu. Pani Inspektor podkreśliła, iż nawiązała kontakt ze specjalistą, który ma 

doświadczenie w zwalczaniu inwazji szkodników. Po wstępnej analizie tematu istnieje 

przypuszczenie, iż być może na terenie Dąbrówki Wlkp nie występuje szkodnik sanitarny, a więc 

będzie go można zwalczyć dostępnymi środkami chemicznymi, które ulegają biodegradacji, a po 

zachowaniu okresu karencji nie mają szkodliwego wpływu na otoczenie. Niemniej jednak temat ten 

należy poddać specjalistycznej analizie, na podstawie której opracowany zostanie plan zwalczenia 

szkodnika. 

 

Następnie Pan Piotr Krzywy poruszył kwestię kosztów związanych z zatrudnieniem specjalisty oraz 

konieczności ustalenia płatnika ww. działań. Ponadto Kierownik PCZK odniósł się do planowanych  

w najbliższym czasie żniw na terenie Dąbrówki Wlkp. 

Odnosząc się do przedmiotowego zagadnienia Pani Arleta Miśkiewicz podkreśliła, iż o sprawie 

zostanie poinformowany Wojewódzki Inspektor Ochrony Roślin i Nasiennictwa, który być może 

udzieli konsultacji. Niemniej jednak dotychczasowo zastosowane opryski ulegają biodegradacji,  

a więc są one bezpieczne dla upraw po upływie wymaganego okresu karencji, który wynosi siedem 

dni. Ponadto Pani Arleta Miśkiewicz podkreśliła, iż zdaniem specjalisty możliwe jest opryskanie 

zbóż, które wiąże się również z koniecznością zachowania wymaganego okresu karencji. Pani 

Inspektor zdeklarowała się przekazać dane kontaktowe do specjalisty, który powinien zająć się ww. 

tematem jak najszybciej. 

Pozostając w temacie Pan Piotr Krzywy odniósł się do obaw rolników związanych  

z rozprzestrzenieniem inwazji szkodników, które mogą zostać przeniesione wraz z żniwami na teren 

pozostałych posesji. Kierownik PCZK przytoczył pytania rolników dotyczące możliwych 

odszkodowań oraz rozważań na temat wypalenia zbiorów celem wyeliminowania szkodników. 

Głos w przedmiotowym zakresie zabrał Komendant Powiatowy Państwowej Straży Pożarnej  

w Świebodzinie, który podkreślił, iż zadaniem straży jest gaszenie pożarów, a nie ich wzniecanie.  

Pan Zygmunt Rogowski zwrócił uwagę na niekontrolowane wypalanie zbóż grożące poważnymi 

konsekwencjami w postaci niebezpiecznego rozprzestrzenienia się pożaru oraz wysokiego poziomu 

zadymienia. Komendant Powiatowy PSP podkreślił, iż tego typu działania są zakazane. 

 



W dalszej części zebrania podjęto dyskusję, podczas której analizowano inne możliwości zwalczenia 

szkodników. Komendant Powiatowy Straży Pożarnej zapewnił, iż PSP gotowa jest podjąć 

współpracę w razie konieczności. 

Następnie głos w omawianym temacie zabrał Pan Mieczysław Czepukowicz Wicestarosta Powiatu 

Świebodzińskiego, który podkreślił kluczową rolę specjalisty, który w pierwszej kolejności musi 

rozpoznać temat, by móc opracować skuteczny plan walki ze szkodnikami. 

Pozostając w przedmiotowym temacie Pani Arleta Miśkiewicz poprosiła o zewidencjonowanie 

 i udostępnienie listy rolników posiadających pola uprawne mieszczące się bezpośrednio przy firmie 

Wexpool. (Przedmiotowa lista została udostępniona). 

 

Podsumowując wstępnie zagadnienie Pan Piotr Krzywy podkreślił, iż w chwili obecnej należy 

poczekać na opinię specjalisty, który w pierwszej kolejności musi ustalić gatunek prusaków 

występujących na terenie Dąbrówki Wlkp. Następnie zgodnie z ustaleniami należy rozważyć 

możliwość oprysku pól uprawnych oraz dostosować się do zaleceń związanych z zachowaniem okresu 

karencji. 

 

Pan Andrzej Niemiec przedstawiciel firmy Wexpool zobligował się pokryć koszty związane  

z koniecznością oprysku pól uprawnych. 

 

Następnie Pan Piotr Krzywy podkreślił, iż koniecznym jest utworzenie na stronie internetowej 

Gminy Zbąszynek  zakładki, w której mieszkańcy Dąbrówki Wlkp. będą mogli znaleźć informacje na 

temat bieżących działań podjętych w celu eliminacji inwazji szkodników. Kierownik PCZK 

podkreślił, iż działania w tym kierunku powinny zostać przedsięwzięte już w dniu dzisiejszym. 

 

Pan Jan Makarewicz Zastępca Burmistrza zobligował się do utworzenia na stronie internetowej 

Gminy ww. zakładki informacyjnej. Ponadto Pan Jan Makarewicz poprosił o przesyłanie informacji 

w przedmiotowym zakresie na udostępnione adresy mailowe. 

 

W dalszej części zebrania głos zabrał Pan Sebastian Kaczmarek członek rady sołeckiej Dąbrówki 

Wlkp., który poprosił o wyegzekwowanie od rolników konieczności wstrzymania się ze żniwami. 

 

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny Arleta Miśkiewicz oznajmiła, iż po dzisiejszych 

spotkaniach należy wystosować odpowiedni dokument w postaci np.  pisma- prośby o tymczasowe 

zaniechanie działań związanych ze żniwami. 

 

Pan Piotr Krzywy zaproponował aby Urząd Miejski w Zbąszynku wystosował pismo do rolników,  

w którym zostanie zawarta prośba o wstrzymanie się ze żniwami do czasu zdiagnozowania gatunku 

szkodnika i podjęcia decyzji w kierunku sposobu zwalczania owada. Kierownik PCZK zasugerował, 

iż w ww. piśmie należy zawrzeć informację na temat rozważanych możliwości masowych oprysków 

pól, które mają na celu uratowanie tych upraw. Poza tym zdaniem Pana Kierownika ważną 

informacją jest deklaracja  pokrycia kosztów  z tym związanych. 

Na koniec Pan Piotr Krzywy zaapelował do przedstawiciela firmy Wexpool o kontynuowanie działań 

związanych z dezynfekcją domostw oraz o intensyfikację działań w powyższym zakresie.  

Zdaniem Pana Piotra Krzywego koordynatorem przedmiotowych działań powinien być wspominany 

już wcześniej specjalista. Ponadto Kierownik PCZK zobligował się do niezwłocznego 

przedstawienia raportu z nadzwyczajnego spotkania z Wojewodą Lubuskim. 

 



Przedstawiciele rady sołeckiej Dąbrówki Wlkp. zobligowali się do przekazania najważniejszych 

informacji z dzisiejszego zebrania  pozostałym mieszkańcom wsi. 

 

Na tym zakończono nadzwyczajne  zebranie Zespołu Zarządzania Kryzysowego Starosty 

Świebodzińskiego 

 

Protokołowała: 

 

Bernadetta Utrata 

 

podinspektor 

 

 

 

 

 

 

 

 


